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ВВЕДЕНИЕ

Цель – установление фоносемантических универсалий в английском и

китайском языках, а так же поиск наиболее эффективных стратегий и

методов перевода английских ономатопов на китайский язык.

В работе решается следующий ряд задач:

1. изучить исходные теоретические положения лексикологической

фоносемантики;

2. проанализировать ономатопы в тексте оригинала ―The Secret Garden‖;

3. выявить особенности идеографической системы письма, основные

отличия китайского языка от английского;

4. проанализировать ономатопы в переводе.

Материалом исследования послужили английские фоносемантические

лексические комплексы, которые были отобраны методом сплошной

выборки из романа F. H. Burnett ―The Secret Garden‖.

В работе используется следующее методы исследования:

1. Описательно-аналитический

2. Классификационный

3. Метод компонентного и сравнительно-сопоставительного

анализов

4. Метод количественного анализа.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объѐмом 40 страница, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей, списка сокращений и приложения.

Во Введении обосновывается выбор темы еѐ актуальность,

определяются основные цели и задачи исследования.

Первая глава посвящена фоносемантический анализ звукоподражании

как экспрессивное средство в художественных текстах.

Вторая глава посвящена фоносемантический анализ перевода романа F.
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H. Burnett ―The Secret Garden‖.

В Заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.
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ГЛАВА I. ОБЩАЯ ТЕОРИЯ ЗВУКОПОДРАЖАТЕЛЬНЫХ СЛОВ

§1.1. Теория звукоподражания

В нашей работе, мы будем анализировать явление звукоподражания, или

ономатопеи, в английском и китайском языках. Для начала надо дать

определение ономатопеи и проследить, чем объясняется и в чем проявляется

универсальность этого явления в разных языках.

В научной литературе существуют много определений звукоподражания

или ономатопеи. Мы будем опираться на определение, данное

О. С. Ахмановой: Ономатопея – это имитация звуков живой и неживой

природы фонетическими средствами языка. Звуковой состав

звукоподражательных слов, или ономатопов, как правило, мотивирован

звуками окружающего мира. [Ахманова, 1969: 608] Интерес языковедов к

ономатопее объясняется тем, что это явление неслучайно и достаточно

частотно. Кроме того, как писал основоположник российской

фоносемантической школы, С. В. Воронин, «проблема ономатопеи

представляется достаточно трудной, но имеет исключительно важное

значение для других вопросов языка» [Воронин, 1982: 244].

Одной из основных характеристик ономатопеи является ее

универсальность - это явление наблюдается во всех языках. Поскольку звуки-

денотаты, отражаемые в лексемах языка, одинаковы, то можно

предположить, что обозначающие их ономатопы во всех языках мира

должны быть схожи по своей структуре. Их сходство можно объяснить

опорой на основные характеристики обозначаемого звука. Однако,

ономатопы, обозначающие один и тот же звуковой денотат, в разных языках

имеют некоторые отличия. Различия между ними наблюдаются главным

образом из-за того, что звуковая имитация ограничена инвентарем фонем

конкретного языка. Второй причиной того, что ономатопея помимо

универсальности имеет и национальный характер, является то, что
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передаваемые звучания часто представляют собой сложные акустические

явления, в которых ухо носителей разных языков различает разные

компоненты. [Карчѐмова, 2016: 34]

В нашей работе мы опираемся на труды таких лингвистов, как

Ашмарин Н. И. [Ашмарин, 1925: 143-156.], Воронин С. В. [Воронин, 2006:

248], Газов-Гинзберг А. М. [Газов-Гинзберг, 1965: 183], Марчанд Х.

[Marchand, 1959], Фрелих А. [Fröhlich, 1925: 127-141], Хинтон Л. [Hinton,

1994: 384], Юсифов Н. М. [Юсифов, 1985: 160].

Наиболее распространенная классификация ономатопов основана на

характере источника передаваемого звука:

1. Звуки, издаваемые животными, например, птицами, зверями,

насекомыми и т.п. Этот тип источника звуков обозначим символом А

- animals.

2. Звуки, издаваемые человеком, например, храп, чихание, смех и т.п.

Этот тип источника звуков обозначим символом H - human.

3. Звуки, издаваемые предметами, например, звук сирены, шелк и т.п.

Этот тип источника звуков обозначим символом O - object.

4. Звуки неживой природы, например, раскат грома, капание воды и

т.п. Этот тип источника звуков обозначим символом N - nature

[Абдрахманова, 2015: 95]

В нашей работе использовалась классификация типов ономатопов

[Воронин, 2006: 46], разработанная С. В. Ворониным, который выделил 3

основных типа звучаний:

1) удар – краткий звук, который можно услышать, например, при стуке в

дверь.

2) неудар – продолжительный вокальный звук, который можно

услышать, например, при завывании ветра или при пении птиц.
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3) диссонанс – «негармоническое сочетание звуков» [Волин,1935-1940],

который можно услышать, например, при разрывании бумаги.

С. В. Воронин соотнѐс эти типы звучаний с основными

фонематическими типами слов, имитирующих эти звучания средствами

языка [Воронин, 2006: 44].

Согласно его классификации ономатопы делятся в зависимости от типа

денотата на три класса, а также на 2 гиперкласса, соответствующих сложным

звучаниям, объединяющим 2 и более типов звуков :

1. Инстанты, соответствующие звучанию удара, например, англ: tick

(тиканье часов), кит: 嘀 dī (тиканье часов).

2. Континуанты, соответствующие звучанию неудара, например, англ:

buzz (жужжание), кит: 嗡嗡 wēng wēng (жужжание).

3. Фреквентативы, соответствующие звучанию диссонанса, например,

англ: chirp (стрекотать, о кузнечике), кит: 唧唧 - jī jī (стрекотать, о

кузнечике).

4. Инстанты-континуанты, соответствующие сложному звучанию,

сочетающему в себе удар и неудар, например, англ: oink oink (хрю

хрю), кит: 哼哼 - hēng hēng (хрю хрю).

5. Инстанты-континуанты-фреквентативы, соответствующие сложному

звучанию, сочетающему в себе удар, неудар и диссонанс, например,

англ: whinny (ржание лошади), кит: 嘶嘶 - sī sī (ржание лошади).

[Воронин, 2006: 46]

Воронин С. В. отмечает, что предложенная им типология была

проверена на разных языках и потому может считаться универсальной.

[Воронин, 2006: 45] Анализ лингвистических исследований показывает, что

все ономатопы в зависимости от типа имитируемого денотата - удар, неудар

или диссонанс - имеют сходную фонетическую структуру.

8

Дав определение звукоподражания, отметив универсальность этого

явления, перейдем к рассмотрению национальных особенностей ономатопеи

сначала в английском, а потом в китайском языках.

§1.2. Особенности звукоподражаний в английском языке

В данном параграфе, мы будем анализировать морфологическую

структуру английского звукоподражания, и их фонемный состав.

В рамках морфологического анализа английских ономатопов

предлагается классификация, разработанная В. В. Воробьевой ,

Ю. В. Кобенко и Е. С. Рябовой , поскольку именно эта классификация

рассматривает английские ономатопы под тем же углом зрения, что и

ономатопы в китайском языке – с точки зрения их морфологической

структуры. Авторы выделяют следующие структурные особенности

ономатопеи в английском языке:

1. односложные лексемы: splash - шлепать, chirp - чирикать.

2. двусложные лексемы с суффиксом «-ing»: screaming– кричать,

beating – бить.

3. составными лексемы (словостяжения): tick-tack – тиканье часов; lu

b-dub - сердцебиение; pit-a-pat - сердцебиение. [Воробьѐва, 2015].

И. В. Арнольд отмечает следующие особенности звукоподражания в

английском языке:

1. Представленность исключительно корневой морфемой: hum - гудеть;

roar- реветь. Иногда к ней добавляется суффикс –er: twitter- щебетпть.

2. Образование одной части речи из другой по конверсии: to scream (v.) –

кричать – the scream (n.) – крик.

3. Предпочтение звуковых восприятий, зрительным, то есть

звукоподражания более частотны по сравнению со звукосимволизмами.
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4. Преобладание ономатопов, содержащих редупликации: tick-tick –

тиканье часов, quack-quack – кря-кря) [Арнольд, 1959: 351].

Как уже говорилось, согласно классификации С. В. Воронина,

звукоподражательные слова подраделяются на инстанты, континуанты и

фреквентативы, а также на 2 гиперкласса: инстанты-континуанты и

инстанты-континуанты-фреквентативы. Эта классификация помогает

идентифицировать ономатопы, поскольку описывает отличительные

фонемные признаки каждого класса звукоподражательных слов. Рассмотрим


[…]


231 Shout (242) I-C / H 喊hǎn (570)

232 Whisper (242) F / H 窃窃私语qiè

qiè sī yǔ (570)

233 Gasp (242) I-C / H 喘气chuǎn qì

(570)

234 Gabble (242) I-C-F / H 念念有词

niàn niàn yǒu

cí (570)

235 Scramble (242) I-C-F / H 手忙脚乱shǒ

u máng jiǎo

luàn (570)

236 Eh (243) H 啊ā (571) √ Односл.

237 Eh (243) H 啊ā (571) √ Односл.

238 Drop (248) I-C-F / N 扔在rēng zài

(576)

239 Chuckle (249) I-C / H 呵呵hē hē

(577)

√ Редуп.

240 Eh (249) H 啊ā (577) √ Односл.

241 Spill (255) I-C / N 溅出jiàn chū

(583)

242 Chuckle (259) I-C / H 呵呵hē hē

(587)

√ Редуп.

243 Beat (259) I / O 打dǎ (587)

244 Eh (260) H 啊ā (588) √ Односл.

245 Nibble (263) I-C-F / H 啃 (591) √ Односл.

246 Mumble (263) I-C-F / H 嘟哝dū nóng

(591)

√ Двухсл.

247 Grunt (263) I-C-F / H 嘟囔dū nāng

(591)

√ Двухсл.

248 Hop (263) I-C / A 跳着tiào zhe
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(591)

249 Whistle (267) C / H 吹口哨chuī k

ǒu shào (595)

250 Chuckle (269) I-C / H 呵呵hē hē

(597)

√ Редуп.

251 Eh (270) H 啊ā (598) √ Односл.

252 Eh (271) H 啊ā (599) √ Односл.

253 Eh (272) H 啊ā (600) √ Односл.

254 Crash (282) I-C / O 崩裂bēng liè

(610)

255 Shout (286) I-C / H 叫喊jiào hǎn

(614)

256 Giggle (286) I-C / H 咯咯gē gē

(614)

√ Редуп.

257 Giggle (286) I-C / H 咯咯gē gē

(614)

√ Редуп.

258 Ring (287) C / O 铃líng (615)

259 Bell (287) I-C / O 按àn (615)

260 Drop (292) I-C-F / N 除chú (620)

261 Rush (293) I-C / N 涌遍yǒng

biàn (621)

262 Scramble (295) I-C-F / H 爬起来pá qǐ

lái (623)

263 Flush (297) I-C-F / N 脸红liǎn hó

ng (625)

264 Sweep (297) I-C-F / O 浮上fú shàng

(625)

265 Eh (300) H 啊ā (628) √ Односл.

266 Chuckle (301) I-C / H 轻笑qīng

xiào (629)

267 Choke (301) I-C / H 喷出pēn chū

(629)

268 Eh (302) H 啊ā (630) √ Односл.

269 Flick (306) I-C-F / O 弹弹dàn dàn

(634)
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270 Bubble (306) I-C-F / O 冒泡mào pào

(634)

271 Whisper (307) F / H 耳语ěr yǔ

(635)

272 Chuckle (313) I-C / H 咯咯gē gē

(641)

√ Редуп.

273 Flush (314) I-C-F / N 脸红liǎn hó

ng (642)

274 Gasp (317) I-C / H 呼吸hū xī

(645)

275 Stammer (318) I-C-F /H 结结巴巴jié

jié bā bā (646)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

№ Англ. Ономатоп (Стр.) Тип ономатопа

1 Stammer (2) I-C-F

2 Kick (2) I

3 Mutter (4) I-C-F

4 Grind (4) F

5 Rustle (6) F

6 Bell (9) I-C

7 Eh (15)

8 Oh (16)

9 splash (17) I-C-F

10 Stream (17) I-C-F

11 Slip (19) I-C

12 Shake (19) I-C-F

13 Drip (20) I-C-F

14 Husky (voice) (23) F

15 Sob (29) I-C

16 Ring (35) C

17 Whisper (41) F

18 surly chuckle (41) I-C

19 Chirp (48) F

20 Twitter (48) F

21 Patter (49) I

22 Whistle (49) C

23 Chatter (50) F

24 Roar (51) F

25 Beat (51) I

26 Wuther (51) I-C-F
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27 break (51) I

28 shut (52) I

29 Slam (63) I

30 Scratch (76) I-C-F

31 Sniff (84) I-C

32 Drop (94) I-C-F

33 Pluck (96) I-C-F

34 Crow (96) F

35 Peep (102) I

36 Murmur (115) I-C-F

37 Polish (117) I-C-F

38 Thump (123) I-C-F

39 Gasp (134) I-C

40 Grumble (145) I-C-F

41 Pat (147) I

42 Scream (149) I-C-F

43 Sneeze (152) I-C-F

44 Roll (152) I-C

45 Squeak (156) I-C-F

46 Stick (164) I-C-F

47 Clasp (167) I-C-F

48 Flap (179) I-C-F

49 Snap (182) I-C-F

50 Giggle (184) I-C

51 Choke (189) I-C

52 Slap (189) I-C

53 Twitch (191) I-C

54 Gulp (192) I-C

55 Whinny (202) I-C-F
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56 Puff (202) I-C

57 Snort (202) I-C-F

58 Shout (204) I-C

59 Drag (204) I-C

60 Stamp (206) I-C

61 Bleat (216) I-C-F

62 Flush (216) I-C-F

63 Bitten (236) I

64 Swallow (237) I-C-F

65 Snore (238) I-C-F

66 Scramble (239) I-C-F

67 Rush (242) I-C

68 Gabble (242) I-C-F

69 Spill (255) I-C

70 Nibble (263) I-C-F

71 Mumble (263) I-C-F

72 Grunt (263) I-C-F

73 Hop (263) I-C

74 Crash (282) I-C

75 Sweep (297) I-C-F

76 Flick (306) I-C-F

77 Bubble (306) I-C-F