Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
Ли Чжиго
на тему «Проблема передачи звукоподражательной лексики в переводе

(на материале романа F. H. Burnett “The Secret Garden”

и его перевода на китайский язык Milos Walman)»
Выбор автором темы, ориентированной на сопоставление английских и китайских лексических эквивалентов, неслучаен. Изучение иностранного языка всегда в той или иной степени опирается на родной. В случае Джиго это английский и китайский языки. Но его выпускная работа выполнена не просто в рамках английстики и китаистики. Она представляет собой междисциплинарное исследование, построенное на стыке лингвистики, фоносемантики и переводоведения. В своей работе выпускник предпринял попытку проследить степень эквивалентности звукоподражательной лексики при переводе художественного текста с английского языка на китайский (на материале романа Ф. Х. Бернетт «Таинственный сад»). Проблема передачи ономатопов с одного языка на другой встает, как правило, именно в письменном переводе. И, не смотря на то, что эта тема не нова, до сих пор не выработано единого общепринятого подхода к переводу звукоизобразительной лексики, особенно в паре таких разных языков, как английский и китайский, что и делает выбранную тему актуальной.
Важно отметить, что вопрос звукоизобразительности заинтересовал Джиго еще на 3-м курсе на этапе курсовой работы. Постепенно у студента в достаточной мере сформировались умения и навыки поиска и анализа необходимой информации, ее обобщения, структурирования и резюмирования. Безусловно, требования к написанию текста работы на русском языке, не являющемся для Джиго ни родным, ни даже первым иностранным, вызвало существенные трудности. Поэтому уровень владения русским языком наложил свой негативный отпечаток как на процесс написания работы, так и на ее текст - стоило больших усилий изложить результаты исследования достаточно логично и связно. Но, с другой стороны, это является неоспоримым доказательством самостоятельности работы. Джиго проявил себя как молодой лингвист-исследователь, проанализировав сначала оригинальный текст романа с целью определения в нем звукоподражательных слов, для чего он предварительно выявил отличительные признаки английских ономатопов. Затем он проанализировал текст перевода романа на китайский язык с целью определения в нем эквивалентов найденных им английских ономатопов и оценил наличие в них звукоподражания. Чтобы подвести итог своему исследованию, он оценил относительную ономатопоэтическую эквивалентность текстов оригинала и перевода. Это очень кропотливая работа, на которую у него хватило и терпения, и внимания, и знаний.

Безусловно, сложность поставленной задачи не предполагала досконального фоносемантического анализа обоих текстов в рамках исследования на уровне бакалавриата. Поэтому результаты, достигнутые Джиго, корпус собранного им исследовательского материала, поднятые им вопросы предоставляют широкое поле для дальнейшей научно-исследовательской и практической деятельности. Работа соответствует требованиям, предъявляемым СПбГУ к выпускным квалификационным работам, и может быть оценена на «хорошо».
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